
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 11/05/2016. Rettificata in data 12/05/2016  
 Data Esecutività: 12/05/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambi ente 
 
Protocollo: 58717/2015  
 
Determinazione n. 955  del   11 maggio 2016  
 
Oggetto:  Attivazione procedure per l’indizione del la gara aperta tramite utilizzo della piattaforma 
Sintel di Arca regione Lombardia , ex artt. 59, 60 e 36  del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di redazione del Piano Urbano della Mobili tà Sostenibile, del Piano Urbano del Traffico e 
relativa V.A.S. - CIG 6688488AE5 e CIG Z2119C9AF3 
Fattura elettronica all’indirizzo: territorio.ambie nte@pec.comune.mantova.it   con indicazione del 
codice univoco LRZFQ0 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE : 
- la DCC n. 20 del 10 marzo 2016, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione 2016/2018 e il Bilancio di Previsione 2016/2018 con i relativi allegati;  
- la DGC n.61 del 31/3/2016, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016; 
PREMESSO che  

- con delibera di Giunta n. 5 del 19 gennaio 2016 è stato avviato ai sensi di legge il procedimento di 
formazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), del Piano Urbano del Traffico (PUT) e le 
contestuali VAS; 
- nel Documento Unico di Programmazione 2016-2018 approvato con D.C.C. n. 20 del 10 marzo 2016 
sono indicati quale obiettivo strategico l’approvazione del PUMS e quale obiettivo operativo 
l’approvazione la revisione del Piano Urbano del Traffico e che nel Bilancio di Previsione 2016-2018, 
approvato con D.C.C. n. 20 del 10 marzo 2016 e modificato con DCC n. 38 del 05 maggio 2016, sono 
state stanziate le risorse relative;  

Ritenuto quindi necessario indire procedura aperta per l’affidamento del servizio di redazione del Piano 
Urbano della Mobilità sostenibile, del Piano Urbano del traffico e relativa V.A,S. 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche  possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse”; 
VERIFICATO, in ottemperanza a quanto disposto con L. 06.07.2012 n. 94 e con L.07.08.2012 n. 135, che 
non risultano attive convenzioni Consip per servizi analoghi a quelli da affidare e gli stessi non sono reperibili 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e nella Centrale Acquisti Regione 
Lombardia; 
DATO ATTO  altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione  Lombardia della Corte dei Conti  
ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici , messa a disposizione da Arca /Regione 
Lombardia è uno strumento di pari rango, ergo alternativo,  al Mepa  e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
VISTO il progetto di gara, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 (in atti PG n. 23340/2016); 
CONSIDERATO che il valore complessivo del servizio da porre a base di gara, è stimato  in Euro 94.500,00  
oltre Iva ed eventuali oneri previdenziali e che  non esistono rischi da interferenze; 
 RITENUTO pertanto: 
- visti gli artt. 59 e 60 del  D.Lgs. 50/2016, di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio  tramite procedura aperta, considerato che  le ragioni alla base della scelta di tale sistema 
di affidamento sono da rinvenire nel fatto che la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
quale ordinario sistema  di affidamento delle forniture/servizi in alternativa alla procedura ristretta, è quella 
che fornisce maggiori garanzie  in ordine al conseguimento del miglior risultato possibile sotto il profilo della 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 11/05/2016. Rettificata in data 12/05/2016  
 Data Esecutività: 12/05/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

trasparenza, del confronto concorrenziale e della tutela degli interessi dell’amministrazione, assicurando 
inoltre tempi procedurali più ridotti rispetto alla procedura ristretta, caratterizzata dalla fase di preselezione e 
dalla successiva fase di aggiudicazione; 
- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi 
dell’art. 95 del  D.Lgs. 50/2016; 
VISTI i sottoelencati documenti di gara, che, insieme con le disposizioni contenute nella presente 
determinazione a contrarre, disciplinano la concessione: 

− bando di gara (All. 1) 
− capitolato speciale  (All. 2) 
− disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati:  

− schemi di istanza/dichiarazione  
− modello di offerta economica  e di offerta tempo 

STABILITO , come risulta dalla documentazione: 
- di prevedere, per il partecipante alla gara, il versamento della cauzione provvisoria pari al 2% del valore a 

base di gara  (art. 15 del disciplinare di gara) in conformità con le disposizioni di cui all’art.93 del D.Lgs. 
50/2016, mentre, per la ditta aggiudicataria , è prevista la garanzia fidejussoria ai sensi dell’art. 103 del D. 
Lgs. 50/2016 (art. 6 del Capitolato speciale), con facoltà, in entrambi i casi, di applicare le  riduzioni  
previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

- di fissare l’eventuale sanzione pecuniaria ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, in euro 700,00; 
- che la prestazione del servizio, articolata per fasi come precisato all’art. 25 del capitolato, dovrà essere 

ultimata entro il termine, migliorabile in sede di gara di 365 giorni dalla stipula del contratto; 
DATO ATTO  che:  
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara 6418249 e  il CIG 6688488AE5; 
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune,  dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 

Deliberazione del 22/12/2015 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 266, ammonta 
a € 30,00; 

- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
INDIVIDUATO nel Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambiente   il responsabile unico 
del procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della 
procedura in oggetto; 
RITENUTO, ottenuta l’esecutività del presente atto (pertanto in data da fissare), di rendere pubblica la 
presente gara disponendo le seguenti pubblicazioni, ai sensi art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016: 

- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana): estratto bando; 
- sul sito internet del Comune di Mantova: bando completo di allegati (documentazione integrale); 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando completo; 
- sul sito di Arca Regione Lombardia : www.arca.regione.lombardia.it/sintel. 

VISTA l’autorizzazione del l Dirigente, Avv. Perantoni, ad utilizzare il  capitolo 103077 “Prestazione di servizi 
Polizia Comunale”;  
VISTO il  preventivo  presentato  da Agenzia 3A  2010 srl, per la pubblicazione sulla Guri di Euro 645,00  
IVA e marca da bollo compresa (CIG. Z2119C9AF3); 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 
VISTO il Regolamento di Contabilità 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016; 
VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti; 

 
DETERMINA 

 
ATTIVARE le procedure per l’indizione della gara aperta tramite l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca 
regione Lombardia , ai sensi artt. 59, 60 e 36  del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di redazione 
del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile, del Piano Urbano del Traffico e relativa V.A.S. (CIG 
6688488AE5; . 
APPROVARE la documentazione di gara, in atti, composta da: 

− bando di gara (All. 1); 
− capitolato speciale  (All. 2); 
− disciplinare di gara (All. 3) con gli allegati: 

• schemi di istanza/dichiarazione; 
• modello di offerta economica  e di offerta tempo; 

DISPORRE che le pubblicazione di cui in premessa avvengano in data non antecedente alla data di 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 11/05/2016. Rettificata in data 12/05/2016  
 Data Esecutività: 12/05/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

pubblicazione dell’estratto bando su GURI (pertanto in data da fissare) , ciò nel rispetto del principio della 
parità di trattamento dei partecipanti alla gara. 
STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione, che: 
- l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art 

95 del D.Lgs. 163/2006, (offerta tecnica punti 85, offerta tempo punti 5  e offerta economica punti 10)  
come stabilito all’art. 18 del disciplinare di gara; 

- è dovuto il contributo di € 30,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della Deliberazione della 
stessa Autorità in data 22.12.2015; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela 
dell’Ambiente, Arch. Giulia Moraschi; 

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30,00 al cap. PEG 103077, art. 39 “Prestazione di servizi polizia 
comunale”, CDR/CDG P032, conto finanziario U.1.03.02.11.999, SIOPE 1332, Bilancio 2016, miss.03, 
prg.01, a favore ANAC – via di M. Minghetti, 10 – 00187 ROMA, il cui pagamento avverrà tramite mav 
quadrimestrale; 
IMPEGNARE la spesa di complessivi Euro 645,00 (515,57 + iva + Euro 16,00) al capitolo 103077 
“Prestazione di servizi polizia comunale”, art.44, CDR/CDG P032, conto finanziario U.1.03.02.16.001, SIOPE 
1337, Bilancio 2016, miss. 03, prg. 01, a favore di Agenzia 3A. 2010 –Roma – P.I.  10829211001 – a titolo di 
pagamento servizio di pubblicazione avviso di gara su Gazzetta Ufficiale - CIG.Z2119C9AF3; 
PRENOTARE la spesa necessaria al pagamento del servizio di redazione del Piano Urbano della Mobilità 
Sostenibile, del Piano Urbano del Traffico e relativa V.A.S., pari ad Euro 119.901,60 IVA INCLUSA – CIG 
6688488AE5 - di cui: 
- Euro 100.000,00 al capitolo 103077 “Prestazione di servizi polizia comunale”, art.39, CDR/CDG P032, 

conto finanziario U.1.03.02.11.999, SIOPE 1332, Bilancio 2016, miss. 03, prg. 01; 
- Euro 19.901,60 al capitolo 103217 “Prestazione di servizi di programmazione ambientale”, art.39, 

CDR/CDG P066, conto finanziario U.1.03.02.11.999, bilancio 2016,  SIOPE 1332, Miss.09, Progr. 02; 
PROCEDERE, successivamente all’ottenimento dell’esecutività del presente atto (pertanto in data da 
fissare ), alle seguenti pubblicazioni: 
- sulla GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana): estratto bando; 
- sul sito internet del Comune di Mantova e sul sito di arca regione Lombardia : documentazione di gara 

integrale; 
- sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture: estratto del bando; 
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: bando di gara. 
SI DICHIARA  che le spese suddette sono dovute per l’anno 2016 e scadono il 31/12/2016. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


